
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3077 

DETERMINA 
N. 2635 DEL 23/11/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO - GIARDINO DELLA VITTORIA -  AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA CONSTRUCTA 
S.R.L AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SANVIDO ILARIO DI TREPONTI DI TEOLO (PD)  DI LAVORAZIONI 
RIENTRANTI  NELLA  CATEGORIA  OG2,  NELL'AMBITO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL 
GIARDINO DELLA VITTORIA A MONTE BERICO. CUP B36G13001590004 - CIG 6537274E6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
9
4
0
5
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
3
/
1
1
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3077 

DETERMINA N. 2635 DEL 23/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - GIARDINO DELLA VITTORIA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
CONSTRUCTA S.R.L AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SANVIDO ILARIO DI TREPONTI DI TEOLO (PD)  DI 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL GIARDINO DELLA VITTORIA A MONTE BERICO. CUP B36G13001590004 - CIG 6537274E6

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 46/9957 del 18/2/2010 è stato approvato in linea 

tecnica il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione del Giardino della Vittoria dell’importo di € 

636.895,05,  IVA  compresa,  stabilendo  di  inoltrare  domanda  di  contributo  alla  Fondazione 

Cariverona per il finanziamento dei lavori, secondo le modalità previste nel bando 2010. Il progetto 

però non ha ottenuto il finanziamento richiesto. 

Con delibera della Giunta Regionale n. 698 del 14/5/2015  sono stati individuati gli interventi da 

finanziare con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (F.S.C.) in attuazione dell’Asse 3 

“Beni Culturali e Naturali”, Linea di intervento 3.1 “Interventi di conservazione, fruizione dei beni 

culturali,  messa  in  rete  e  promozione  di  attività  ed  eventi  culturali”,  per  il  periodo  di 

programmazione 2007-2013 e tra questi  risulta anche quello  proposto dal Comune di Vicenza 

relativo al progetto di riqualificazione del Giardino della Vittoria a Monte Berico, in relazione al 

quale,  a fronte di un costo dell’intervento complessivo ammissibile  previsto in € 604.170,05,  è 

stato assegnato un contributo pari a € 422.919,04.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 192/117744 del 3/11/2015 è stato approvato il nuovo 

progetto definitivo dei lavori di riqualificazione del Giardino della Vittoria dell'importo complessivo 

di  €  604.170,05,  IVA  compresa,  finanziato  per  €  422.919,04  con  contributo  regionale,  per  € 

130.000,00  per  la  parte  già  realizzata  e  finanziata  relativa  al  progetto  di  manutenzione  delle 

murature di sostegno e restauro degli apparati lapidei storici approvato con determina dirigenziale 

PGN 21032 del 22/3/2012 e per € 51.251,01 con avanzo.

Con  determina  dirigenziale  n.  2114  del  27/11/2015  è  stato  affidato  all'arch.  Compostella 

Annabianca di Bassano del Grappa l'incarico della progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in argomento, per 

l'importo di € 13.200,15 + INARCASSA + IVA.

Con  successiva  determina  dirigenziale  n.  2413  del  23/12/2015  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  dei  lavori  di  riqualificazione  del  giardino  della  Vittoria  dell'importo  complessivo  di  € 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3077 

DETERMINA N. 2635 DEL 23/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - GIARDINO DELLA VITTORIA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
CONSTRUCTA S.R.L AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SANVIDO ILARIO DI TREPONTI DI TEOLO (PD)  DI 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL GIARDINO DELLA VITTORIA A MONTE BERICO. CUP B36G13001590004 - CIG 6537274E6

604.170,05 (IVA compresa) di cui € 317.090,10 per lavori a base d'asta ed € 7.659,61 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso.

Con la medesima determinazione venne stabilito di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi 

dell'art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. mediante procedura negoziata, con invito rivolto 

ad almeno cinque operatori economici individuati fra quelli  che hanno manifestato interesse ad 

essere  invitati  a  procedure  negoziate  per  lavori  appartenenti  a  categoria  OG2 cl.  II  contenuti 

nell'elenco costituito in seguito all'avviso pubblico PGN 26677/2012 e/o individuati previa indagine 

di mercato, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.

A seguito di procedura di gara, con determina dirigenziale n. 158 del 3/02/2016 PGN 15694/2016 i 

lavori  sono stati  aggiudicati  alla  ditta  Constructa  s.r.l.  -  Via  J.  Crescini,  104  Padova –  P.IVA 

04553170285  che  ha  offerto  un  ribasso  del  22,798%  corrispondente  al  pezzo  offerto  di  € 

244.799,90 più € 7.659,61 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi € 252.459,51 

più IVA 10%.

In  sede  di  gara  la  ditta  Constructa  s.r.l.  ha  dichiarato  l'intenzione  di  subappaltare  alcune 

lavorazioni della categoria prevalente OG2. 

Con nota in data 18/11/2016 acquisita al PGN 147600/2016, successivamente integrata con nota 

PGN 148355 del 21/11/2016, la ditta Constructa s.r.l. ha chiesto l'autorizzazione al subappalto di 

lavorazioni  rientranti  nella  categoria  prevalente  OG2 alla  ditta  Sanvido Ilario,  con sede in  Via 

Castigliola 11 – Treponti di Teolo (PD), per l'importo presunto di € 3.000,00 di cui € 100,00 per 

oneri per la sicurezza + IVA.

Alla richiesta è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione:

– contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente 

autorizzazione 

– certificato di iscrizione  CCIAA di Padova dell'impresa subappaltatrice;

– dichiarazione del legale rappresentante dell'impresa subappaltatrice dell'assenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– attestazione SOA relativa alle lavorazioni in oggetto;

– dichiarazioni relative al D. Lgs. 81/08 in materia di sicurezza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3077 

DETERMINA N. 2635 DEL 23/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - GIARDINO DELLA VITTORIA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
CONSTRUCTA S.R.L AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SANVIDO ILARIO DI TREPONTI DI TEOLO (PD)  DI 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL GIARDINO DELLA VITTORIA A MONTE BERICO. CUP B36G13001590004 - CIG 6537274E6

– dichiarazione del legale rappresentante dell'impresa appaltatrice dichiarante l’insussistenza 

di forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del Codice Civile, nei confronti 

dell'impresa subappaltatrice;

VERIFICATO che il  contratto  di  subappalto  presentato  rispetta,  tra  l’altro,  che  i  prezzi  unitari 

applicati delle opere affidate in subappalto rispettano quanto stabilito dall’art. 118 comma 4° del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sia quanto stabilito dall’art. 3 della Legge 136 e s.m.i. del 13/08/2010  in 

relazione  agli  adempimenti  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  che  l’appaltatore,  il  

subappaltatore e subcontraenti della filiera devono rispettare e contiene le clausole del rispetto sia 

di  quanto  disposto  dall’art.  2,  comma  3  del  DPR  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e dall’art. 1 del Codice di Comportamento del Comune di 

Vicenza;  sia delle clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità della Regione Veneto sottoscritto 

in data 23 luglio 2014 e ratificato con deliberazione della Giunta regionale n. 1.367/2014, ai fini 

della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 

pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  del  quale  l’appaltatore  e  il  subappaltatore  dichiarano  di 

accettare incondizionatamente contenuto ed effetti;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice  (DURC prot.  INAIL  5328910 

del 8/11/2016);

Sussistono pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come previsto  dall’art.  118 del 

D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e s.m.i..

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 113/73102 del 08/07/2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3077 

DETERMINA N. 2635 DEL 23/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - GIARDINO DELLA VITTORIA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
CONSTRUCTA S.R.L AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SANVIDO ILARIO DI TREPONTI DI TEOLO (PD)  DI 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL GIARDINO DELLA VITTORIA A MONTE BERICO. CUP B36G13001590004 - CIG 6537274E6

1) di autorizzare la ditta Constructa s.r.l. di Padova a subappaltare all'impresa Sanvido Ilario, 

con sede in Castigliola 11 – 35037 Treponti di Teolo (PD)  – P. IVA 02807740242, i lavori 

rientranti  nella categoria prevalente OG2, per l'importo presunto di €  3.000,00 di cui € 

100,00  per  oneri  per  la  sicurezza  +  IVA,  nell’ambito  dei  lavori  di  riqualificazione  del 

Giardino della Vittoria a Monte Berico.

L’affidamento in subappalto è inoltre  sottoposto alle seguenti condizioni previste dall’art. 

118 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 s.m.i.:

• l'impresa  Constructa s.r.l.  di Padova  dovrà trasmettere a questa Amministrazione,  entro 

venti  giorni  dalla  data  di  ciascun  pagamento  ad  essa  effettuato,  copia  delle  fatture 

quietanzate  relative  ai  pagamenti  corrisposti  al  subappaltatore,  con  l’indicazione  delle 

ritenute di garanzia effettuate. Nel caso di mancata trasmissione delle fatture quietanzate, 

verranno sospesi i successivi pagamenti a favore della l’impresa appaltatrice;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.        

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 3077 

DETERMINA N. 2635 DEL 23/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - GIARDINO DELLA VITTORIA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
CONSTRUCTA S.R.L AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SANVIDO ILARIO DI TREPONTI DI TEOLO (PD)  DI 
LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL GIARDINO DELLA VITTORIA A MONTE BERICO. CUP B36G13001590004 - CIG 6537274E6

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/11/2016  da  PAOLA  PIVOTTO  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


